
                                                              
 
 
 
 

 

ประกาศสถานีตำรวจภูธรสีชมพู 
เรื่อง  นโยบายต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) 

---------------------------------------------- 

ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการทุจริต  
พ.ศ.๒๕๖๑ มาตรา ๑๒๘ วรรคหนึ่ง ได้กำหนดห้ามมิให้เจ้าพนักงานของรัฐผู้ใดรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใด
อันอาจคำนวณเป็นเงินได้จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตามกฎหมาย กฎ หรือ
ข้อบังคับท่ีออกโดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์ อ่ืนใด  
โดยธรรมจรรยา ตามหลักเกณฑ์และจำนวนท่ีคณะกรรมการ ป.ป.ช. กำหนด และประมวลจริยธรรมข้าราชการ
ตำรวจ พ.ศ. ๒๕๖๔ ข้อ ๒ (๒) ซ่ือสัตย์สุจริต ปฏิบัติหน้าท่ีตามกฎหมาย ระเบียบแบบแผนของสำนักงาน
ตำรวจแห่งชาติ ด้วยความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมท่ีมีนัยเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ 
รับผิดชอบต่อหน้าท่ีสิทธิมนุษยชน มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิด มีจิตสำนึกท่ีดี คำนึงถึงสังคม และ
ข้อ ๒ (๔) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัว มีจิตสาธารณะ ร่วมมือ ร่วมใจ และเสียสละ 
ในการทำประโยชน์เพ่ือส่วนรวม และสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สุขแก่สังคม ประกอบกับแผนการปฏิรูป
ประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ (ฉบับปรับปรุง) กำหนดกิจกรรมปฏิรูป 
ท่ีสำคัญ กิจกรรมท่ี ๔ พัฒนาระบบราชการไทยให้โปร่งใส ไร้ผลประโยชน์ เป้าหมายท่ี ๑ ข้อท่ี ๑.๑  
ให้หน่วยงานรัฐทุกหน่วย ประกาศเป็นหน่วยงานท่ีเจ้าหน้าท่ีรัฐทุกคนไม่รับของขวัญ และของกำนัลทุกชนิด 
จากการปฏิบัติหน้าท่ี (No Gift Policy)  

ดังนั้น เพ่ือเป็นการป้องกันการขัดกันระหว่างประโยชน์ส่วนตนและประโยชน์ส่วนรวม
(Conflict of Interest) การรับสินบน ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าท่ี
สถานีตำรวจภูธรสีชมพู จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติในการต่อต้านการรับสินบน (Anti-Bribery Policy) 
มีรายละเอียดดังนี้ 

วัตถุประสงค์ 
     ๑. เพ่ือป้องกัน หรือลดโอกาสในการรับสินบน ผลประโยชน์ทับซ้อนในรูปแบบต่างๆ 

แก่ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรสีชมพู 
     ๒. เพ่ือส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรสีชมพู มีจิตสำนึกในการ

ปฏิเสธการรับของขวัญและของกำนัลทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าท่ี 
     ๓. เพ่ือสร้างวัฒนธรรมองค์กรคุณธรรมและโปร่งใส (Organization of Integrity)  

ของระบบราชการให้เข้มแข็งและยั่งยืน 
     ๔. เพ่ือกำหนดมาตรการ แนวทาง และกลไก ในการป้องกันการให้/รับสินบนหรือ

ประโยชน์อ่ืนใด 
     ๕. เพ่ือกำหนดแนวทางการรับค่ารับรอง หรือของขวัญของผู้บริหารและข้าราชการตำรวจ 

ในสังกัด สถานีตำรวจภูธรสีชมพู ให้เป็นไปตามกฎหมาย และระเบียบข้อบังคับท่ีเก่ียวข้อง 
     ๖. เพ่ือสนับสนุนและยกระดับการดำเนินการภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ แผนแม่บทภายใต้

ยุทธศาสตร์ชาติ และแผนการปฏิรูปประเทศด้านการป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบ 
รวมท้ังเป็นส่วนหนึ่งของแนวทางในการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใสในหน่วยงานภาครัฐ (Integrity and 
Transparency Assessment : ITA) 

 
ขอบเขต... 



- ๒ – 
 

ขอบเขตการใช้บังคับ 
     ใช้บังคับกับข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรสีชมพู ทุกนาย 

คำนิยาม 
     “สินบน” หมายถึง ทรัพย์สินหรือประโยชน์อย่างอ่ืนท่ีให้แก่บุคคล เพ่ือให้ผู้นั้นกระทำการ

หรือละเว้นไม่กระทำการอย่างใดในตำแหน่งหน้าท่ีไม่ว่าการนั้นชอบหรือมิชอบด้วยกฎหมาย ตามท่ีผู้จ่ายเงิน
สินบนต้องการ รวมถึงการรับของขวัญ ของกำนัล ค่าอำนวยความสะดวก เครื่องแสดงไมตรีจิต การรับบริจาค 
การรับเลี้ยง และประโยชน์ในลักษณะเดียวกัน เม่ือมีการเสนอ การให้ หรือรับท่ีสามารถพิจารณาเป็นเหตุ 
เป็นผลได้ว่าคือสินบน และ รวมถึงการให้หรือรับกันภายหลัง 

     “ของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีส่งผลต่อการปฏิบัติหน้าท่ี” หมายความว่า 
เงิน ทรัพย์สิน บริการหรือประโยชน์อ่ืนใดท่ีมีมูลค่าและให้รวมถึงทิป โดยเจ้าหน้าท่ีของรัฐได้รับนอกเหนือจาก
เงินเดือน รายได้ ผลประโยชน์จากราชการในกรณีปกติและมีผลต่อการตัดสินใจ การอนุมัติ อนุญาต หรือ 
การอ่ืนใด ในการปฏิบัติหน้าท่ีให้เป็นไปในลักษณะท่ีเอ้ือประโยชน์ไปในทางทุจริตต่อผู้ให้ของขวัญ ท้ังในอดีต
หรือในขณะรับ หรือในอนาคต 

     “ทรัพย์สิน” หมายถึง ทรัพย์และวัตถุท่ีไม่มีรูปร่าง ซ่ึงอาจมีราคาและอาจถือครอง 
เอาไว้ได้ เช่น เงิน บ้าน รถยนต์ หุ้น 

     “การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยา” หมายถึง การรับทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์อ่ืนใดจากญาติหรือจากบุคคลท่ีให้กันในโอกาสต่างๆ โดยปกติตามขนบธรรมเนียมประเพณีหรือ
วัฒนธรรมหรือให้กันตามมารยาทท่ีปฏิบัติกันในสังคม 

     “ญาติ” หมายถึง บุพการี ผู้สืบสันดาน พ่ีน้องร่วมบิดามารดา หรือร่วมบิดาหรือมารดา
เดียวกัน ลุง ป้า น้า อา คู่สมรส ผู้บุพการี หรือผู้สืบสันดานของคู่สมรส บุตรบุญธรรม หรือผู้รับบุตรบุญธรรม 

     “ประโยชน์อ่ืนใด” หมายถึง สิ่งท่ีมีมูลค่า ได้แก่การลดราคา การรับความบันเทิง การรับ
บริการ การรับการฝึกอบรม หรือสิ่งอ่ืนใดในลักษณะเดียวกัน 

     “การปฏิบัติหน้าท่ี” หมายความว่า เป็นการกระทำ หรือการปฏิบัติหน้าท่ีของเจ้าหน้าท่ี
รัฐในตำแหน่ง ท่ีได้รับการแต่งต้ัง หรือได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าท่ีใดหน้าท่ีหนึ่ง หรือให้รักษาราชการแทน
ในหน้าท่ีใด หน้าท่ีหนึ่งท้ังเป็นการท่ัวไป และเป็นการเฉพาะในฐานะเจ้าหน้าท่ีตำรวจท่ีกฎหมายได้กำหนด 
อำนาจหน้าท่ีไว้หรือเป็นการกระทำไปตามอำนาจหน้าท่ีท่ีกฎหมายระบุไว้ให้มีอำนาจหน้าท่ีของตำรวจ 

     “ผู้บังคับบัญชา” หมายความว่า ผู้ท่ีมีอำนาจหน้าท่ีในการสั่งการ กำกับ ติดตาม และ
ตรวจสอบเจ้าหน้าท่ีตำรวจในสังกัด 

     “ผู้ใต้บังคับบัญชา” หมายถึง ข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจภูธรสีชมพู 
ทุกนาย นอกเหนือจากผู้บังคับบัญชา 

แนวปฏิบัติในการป้องกันการรับสินบน 
     ๑. ห้ามมิให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรสีชมพูทุกนาย เข้าไปมีส่วน

เก่ียวข้องในการให้ หรือรับสินบนทุกรูปแบบไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม 
     ๒. ห้ามมิให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดสถานีตำรวจภูธรสีชมพูทุกนาย เรียกร้องหรือ 

รับสินบน เพ่ือประโยชน์ส่วนตนหรือประโยชน์ของบุคคลอ่ืน 
     ๓. ให้ถือปฏิบัติตามนโยบายการต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชัน โดยไม่เข้าไปเก่ียวข้องกับ

การทุจริตคอร์รัปชัน ไม่ว่าจะโดยทางตรงหรือทางอ้อม 
     ๔. การปฏิบัติงานในหน้าท่ีให้ถือปฏิบัติตาม ข้อบังคับ ระเบียบวินัยตำรวจ และกฎหมาย

ท่ีเก่ียวข้อง อย่างเคร่งครัด 
     ๕. ไม่กระทำการใดๆ ท่ีเข้าข่ายเป็นการให้หรือรับสินบน 

๖. กำกับดูแล... 



 
- ๓ – 

 
     ๖. กำกับดูแลให้ดำเนินการการเบิกค่าใช้จ่ายของหน่วยงานในสังกัดเป็นไปตามกฎหมาย 

กฎระเบียบท่ีเก่ียวข้องโดยเคร่งครัด 
     ๗. การรับเงินบริจาค หรือเงินสนับสนุนไม่ว่าจะเป็นเงิน วัตถุ หรือทรัพย์สิน แก่กิจกรรม

หรือโครงการใด ต้องปฏิบัติตามข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ อย่างเคร่งครัด และมีใบเสร็จรับเงินหรือหลักฐาน
การรับเงินประกอบรายงานทุกครั้ง 

     ๘. การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใด โดยธรรมจรรยา ให้ข้าราชการตำรวจในสังกัด
สถานีตำรวจภูธรสีชมพูทุกนาย ถือปฏิบัติตามประกาศ คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริต
แห่งชาติ เรื่อง หลักเกณฑ์การรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดโดยธรรมจรรยาของเจ้าหน้าท่ี พ.ศ.๒๕๖๓  
อย่างเคร่งครัด 

มาตรการจัดการการฝ่าฝืนนโยบาย 
     ๑. การฝ่าฝืนไม่เป็นปฏิบัติตามนโยบายนี้ อาจถูกดำเนินการทางวินัยหรือดำเนินคดีอาญา

หรือกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวข้อง รวมถึงผู้บังคับบัญชาโดยตรงท่ีเพิกเฉยต่อการกระทำผิดหรือรับทราบว่ามี 
การกระทำผิดแต่ไม่ดำเนินการจัดการให้ถูกต้อง ซ่ึงมีบทลงโทษทางวินัย จนถึงข้ันให้ไล่ออกจากราชการ 

     ๒. การไม่ได้รับรู้ถึงประกาศนโยบายฉบับนี้และ/หรือกฎหมายท่ีเก่ียวข้องไม่สามารถใช้
เป็นข้ออ้างในการไม่ปฏิบัติตามได้ 

     ๓. ผู้บังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจ ท่ี ๑๒๑๒/๒๕๓๗ ลงวันท่ี ๑ ตุลาคม ๒๕๓๗ 
มีอำนาจหน้าท่ีในการกำกับ ดูแล ให้ผู้ใต้บังคับบัญชาท่ีอยู่ในปกครอง ให้ยึดถือและปฏิบัติตามนโยบายนี้ 
อย่างเคร่งครัด 

มาตรการการติดตามตรวจสอบ 
     ๑. ผู้กำกับการ สถานีตำรวจภูธรสีชมพู ประกาศเจตจำนงในการบริหารหน่วยงาน   

อย่างซ่ือสัตย์ สุจริต โปร่งใส และเป็นไปตามหลักธรรมาภิบาลท่ีดี โดยเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้ข้าราชการ
ตำรวจในสังกัด และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียภายนอกทราบ 

     ๒. ให้ผู้บังคับบัญชาตามคำสั่งกรมตำรวจ ท่ี ๑๒๑๒/๒๕๓๗ ลงวันท่ี ๑ ตุลาคม ๒๕๓๗ 
มีอำนาจหน้าท่ี ในการกำกับ ติดตาม และตรวจสอบเจ้าหน้าท่ีตำรวจผู้ใต้บังคับบัญชาท่ีอยู่ในปกครอง ในสังกัด 
ให้ปฏิบัติตน เป็นไปตามประกาศฉบับนี้ กรณีพบการกระทำท่ีฝ่าฝืนประกาศฉบับนี้ ให้รายงานผู้กำกับการ
สถานีตำรวจภูธรสีชมพู ทราบโดยเร็ว 

     ๓. สถานีตำรวจภูธรสีชมพู จัดให้มีการทบทวนและปรับปรุงแนวทางการปฏิบัติตามความ
เหมาะสม หรือตามการเปลี่ยนแปลงของปัจจัยต่างๆ ท่ีมีนัยสำคัญ 

     ๔. ให้ฝ่ายอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรสีชมพู จัดทำข้อมูลสถิติการการรับสินบน หรือ
การรับของขวัญ หรือประโยชน์อ่ืนใดจากการปฏิบัติหน้าท่ี พร้อมท้ังปัญหา อุปสรรค รายงานให้ผู้กำกับการ
สถานีตำรวจภูธรสีชมพู ทราบทุกไตรมาส 

ช่องทางการร้องเรียน/แจ้งเบาะแส 
     ๑. ท่ีทำการ สถานีตำรวจภูธรสีชมพู 
     ๒. ทางไปรษณีย์ สถานีตำรวจภูธรสีชมพู เลขท่ี 360 หมู่ 10 ตำบลวังเพ่ิม อำเภอสีชมพู

จังหวัดขอนแก่น รหัสไปรษณีย์ 40๒๒๐ 
     ๓. ทางโทรศัพท์ หมายเลข  ๐ ๔๓๓๙ ๙๐๗๘ 
     ๔. ทางโทรสาร หมายเลข 0 4339 ๙๐๘๐ 
     ๕. ทางไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ : sichomphu.police01@gmail.com 
     ๖. เว็บไซต์สถานีตำรวจภูธรสีชมพู : https://sichompu.khonkaen.police.go.th/ 

 
มาตรการ... 



- ๔ – 
 

มาตรการคุ้มครองผู้ร้องเรียน/ ผู้แจ้งเบาะแสและการรักษาความลับ 
     ๑. การพิจารณาข้อร้องเรียน ให้กำหนดชั้นความลับและคุ้มครองผู้เก่ียวข้องตามระเบียบ 

ว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ.๒๕๔๔ และการส่งเรื่องให้หน่วยงานพิจารณานั้น ผู้ให้ข้อมูล
และผู้ร้องอาจจะได้รับความเดือนร้อน เช่น ข้อร้องเรียนกล่าวโทษข้าราชการในเบ้ืองต้นให้ถือว่าเป็นความลับ
ทางราชการ หากเป็นบัตรสนเท่ห์ ให้พิจารณาเฉพาะรายท่ีระบุหลักฐาน กรณีแวดล้อมปรากฏชัดแจ้ง ตลอดจน
ชี้พยานบุคคลแน่นอนเท่านั้น การแจ้งเบาะแสผู้มีอิทธิพลต้องปกปิดชื่อและท่ีอยู่ผู้ร้อง หากไม่ปกปิดชื่อท่ีอยู่ 
ของผู้ร้อง จะต้องแจ้งให้หน่วยงานท่ีเก่ียวข้องทราบและให้ความคุ้มครองแก่ผู้ร้อง ดังนี้ “ให้ผู้บังคับบัญชาใช้
ดุลพินิจสั่งการตามสมควรเพ่ือคุมครองผู้ร้อง พยาน และบุคคลท่ีให้ข้อมูลในการสืบสวนสอบสวน อย่าให้ต้อง
รับภัยหรือความไม่เป็นธรรมท่ีอาจเกิดมาจากการร้องเรียน การเป็นพยาน หรือการให้ข้อมูลนั้น” กรณีมี 
การระบุชื่อผู้ถูกกล่าวหาจะต้องคุ้มครองท้ังฝ่ายผู้ร้องและผู้ถูกร้อง เนื่องจากเรื่องยังไม่ได้ผ่านกระบวนการ
ตรวจสอบข้อเท็จจริง และอาจเป็นการกลั่นแกล้ง กล่าวหาให้ได้รับความเดือดร้อน และเสียหายได้ และกรณี 
ผู้ร้องเรียนระบุในคำร้องขอให้ปกปิด หรือไม่ประสงค์ให้เปิดเผยชื่อผู้ร้องเรียน หน่วยงานต้องไม่เปิดเผยชื่อ 
ผู้ร้องให้หน่วยงานผู้ถูกร้องทราบ เนื่องจากผู้ร้องอาจจะได้รับความเดือดร้อนตามเหตุแห่งการร้องเรียนนั้นๆ 

     ๒. เม่ือมีการร้องเรียน ผู้ร้องและพยานจะไม่ถูกดำเนินการใดๆ ท่ีกระทบต่อหน้าท่ี 
การงานหรือการดำรงชีวิต หากจำเป็นต้องมีการดำเนินการใดๆ เช่น การแยกสถานท่ีทำงานเพ่ือป้องกันมิให้ 
ผู้ร้อง พยาน และผู้ถูกกล่าวหาพบปะกัน เป็นต้น ต้องได้รับความยินยอมจากผู้ร้องและพยาน 

     ๓. ข้อร้องขอของผู้เสียหาย ผู้ร้อง หรือพยาน เช่น การขอย้ายสถานท่ีทำงาน หรือวิธีการ
ในการป้องกัน หรือแก้ไขปัญหา ควรได้รับการพิจารณาจากบุคคลหรือหน่วยงานท่ีรับผิดชอบตาม 
ความเหมาะสม 

     ๔. ให้ความคุ้มครองผู้ร้องเรียนไม่ให้ถูกกลั่นแกล้ง 
 

จึงประกาศให้ทราบและถือปฏิบัติอย่างเคร่งครัดโดยท่ัวกัน 

                 ประกาศ ณ วันท่ี  1  กุมภาพันธ์  พ.ศ.2567 
 
 

                                                 พันตำรวจเอก  
(รัฐพล เหลาพรม) 

    ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรสีชมพู 
               จังหวัดขอนแก่น 

 
 
 


